Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 03 de julho de 2025 as 22:36. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2575/UFPEL, DE 24 DE JULHO DE 2024

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em
06  de  janeiro  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  ,  CONSIDERANDO o
M e m o r a n d o  n º  2 2 / 2 0 2 4 / I F I S P ,  e  o  q u e  c o n s t a  n o  P r o c e s s o  n º
23110.043873/2022-89,

RESOLVE

1. REVOGAR a Portaria de Pessoal nº 3517/UFPEL, de 15 de setembro de
2023.

2.  CONSOLIDAR a  nova  composição  do  Conselho  Departamental  do
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política:

Diretora

Profª Elaine da Silveira Leite

Vice-Diretor

Prof. Robinson dos Santos

Departamento de Sociologia e Política

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 03 de julho de 2025 as 22:36. Página 2 de 3.

Titular: Prof. Romerio Jair Kunrath (titular)

Suplente: Prof. Marcus Vinicius Spolle (suplente)

Departamento de Filosofia

Titular: Prof. Sérgio Ricardo Strefling (titular)

Suplente: Prof. Evandro Barbosa (suplente)

Colegiado do Curso de Relações Internacionais

Profª Silvana Schimanski (titular)

Prof. Charles Pereira Pennaforte (suplente)

Representantes dos Coordenadores de Cursos de Graduação

Prof. Francisco dos Santos Kieling (titular)

Prof. Juliano Santos do Carmo (suplente)

Representantes dos Coordenadores de Cursos de Pós-Graduação

Prof. Rodrigo Cantu de Souza (titular)

Prof. William Daldegan de Freitas (suplente)

Representantes dos Professores Classe E – Titular

Prof. Clademir Luís Araldi (titular)

Prof. William Héctor Gómez Soto (suplente)

Publicação: Transparência Ativa em 24 de julho de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISABELA FERNANDES ANDRADE | Reitora

Data da Assinatura:
24 de julho de 2024 as 11:16 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Representantes dos Professores Classe D – Associado

Profª Bianca de Freitas Linhares (titular)

Prof. Carlos Alberto Miraglia (suplente)

Representantes dos Professores Classe C – Adjunto

Prof. Marcus Vinicius Spolle (titular)

Prof. Carlos Arthur Gallo Cabrera (suplente)

Chefia do Núcleo Administrativo

Assist. Adm. Alexandro Brum Sosa (titular)

Assist. Adm. Gabriela da Silva Chaves (suplente)

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

Assist. Adm. Andréa Cristine Antunes Loureiro

Representantes Discentes – Graduação

Eduarda Martins da Rosa Pinto (titular)

Marielle Mendes Sacharuk (suplente)

Representantes Discentes – Pós-Graduação

Wander Catarina dos Santos (titular)

Paulo Anós Té (suplente)

http://sippag.ufpel.edu.br/portarias
http://sippag.ufpel.edu.br/portarias/visualizar/?pk=8605&ano=2024&numero=2575&hash=9b978ba321b7ef7c2d866c3994ed8827
http://sippag.ufpel.edu.br/